
·54卷 (2025年) 1期

科学基金

2024年度国家自然科学基金评审工作已经结

束，我们对物理科学一处本年度申请和资助项目

情况进行了统计分析，将一年来的评审工作结果

向科技界汇报。同时，对申请和资助过程中一些

新政策、新动向以及碰到的一些新情况、新问题

进行归纳和总结，供广大科研人员参考。多年来，

物理科学一处各项工作得到了科技界专家们的大

力支持，在此向长期以来支持我们工作的专家们

表示衷心感谢！

1 2024年度申请受理和资助情况概述

2024 年物理科学一处共收到各类申请项目

6960 项，比 2023 年增加了 1567 项，其中面上项

目申请量增加 1176项，青年科学基金项目申请量

增加 363项，地区科学基金项目申请量增加 57项，

国家杰出青年科学基金项目(不含延续资助)申请

量增加 23项，优秀青年科学基金项目申请量增加

24项，重点项目申请量增加 14项。经审查，各类

申请项目中不予受理 5项。经过通讯评议和会议

评审，共有 1205 项获得资助，批准直接费用

66371.88万元。资助项目数量与 2023年度相比基

本持平，增加 7项。批准直接费用与 2023年相比，

减少 2355.92万元(主要原因是“新型光场调控物

理及应用”重大研究计划已完成研究项目资助，

“第二代量子体系的构筑与操控”重大研究计划已

部署了五年，本年度的重点支持项目数量减少)。

表 1列出了 2024年各类项目申请、资助和批准经

费的详细情况，并与 2023年的申请和资助情况进

行对应比较。

2 各类项目资助情况

2.1 面上项目、青年科学基金项目和地区科学

基金项目情况

物理科学一处包含凝聚态物理、原子分子物

理、光学和声学四个二级学科，以及新兴交叉研
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表1 2024年物理科学一处各类项目受理和资助情况*

面上项目

青年科学基金

地区科学基金

重点项目

重大项目

国家杰出青年科学基金

国家杰出青年科学基金(延续资助)

优秀青年科学基金

国家重大科研仪器研制项目(自由申请)

“第二代量子体系的构筑与操控”重大研究计划

合计

2024年

申请
项数

3423

2565

395

128

2

177

5

223

32

10

6960

批准
项数

501

582

64

20

2

13

1

16

4

2

1205

资助
率/%

14.64

22.69

16.20

15.63

100.00

7.34

20.00

7.17

12.50

20.00

17.31

批准直接
费用/万元

26249

17460

1980

4780

3000

5200

800

3200

3102.88

600

66371.88

2023年

申请
项数

2247

2202

338

114

5

154

—

199

33

101

5393

批准
项数

483

572

60

20

2

12

—

16

4

29

1198

资助
率/%

21.50

25.98

17.75

17.54

40.00

7.79

—

8.04

12.12

28.71

22.21

批准直接
费用/万元

25392

16920

1867

4780

2957

4800

—

3200

3311.80

5500

68727.80
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究领域量子调控，共设五个一级申请代码。表 2

给出了各一级申请代码的面上项目和青年科学基

金项目的申请和资助情况。2024年，国家自然科

学基金委员会(以下简称基金委)取消面上项目连

续两年申请未获资助后暂停一年申请的限项规

定。物理科学一处的面上项目数量增幅为

52.33%，青年科学基金项目数量增幅为 16.49%。

与 2023 年相比，面上项目的资助率有较明显下

降，青年科学基金项目的资助率小幅下降。总体

看来，2024年度物理科学一处项目申请增幅高于

基金委同类项目的平均增幅(全委面上项目和青年

科学基金项目的平均增幅为 48.77% 和 11.31%)，

项目资助率在基金委同类项目中处于较高水平。

物理科学一处在按学科和研究领域分配资助指标

时，五个一级申请代码资助率基本保持一致。

评审会上专家组根据项目申请及评审情况，

确定了项目的资助经费。表 3列出了面上、青年

科学基金和地区科学基金资助项目平均资助强度

的统计情况，并与 2023年做了比较。表中列出直

接费用资助金额，与去年相比，面上项目总体经

费增加 857万元，平均资助强度

与去年基本持平；青年科学基金

实行经费包干制，按照10万元/年

资助强度计算，资助总经费增加

540万元。地区科学基金 2024年

资助总直接费用与 2023 年相比

增加113万元。

2.2 国家杰出青年科学基金和

优秀青年科学基金情况

2024年物理科学一处收到国

家杰出青年科学基金项目申请

177 项 (含港、澳特区的申请 8

项)，比去年增加 23 项。经过同

行评议和科学部工作会议讨论投

票，推荐 17位候选人参加答辩。

经评审专家组会议评审，13 位

(含港、澳特区 1 项)申请人获得

资助，资助经费400万元/项。

2024年物理科学一处收到优秀青年科学基金

项目申请 223项(含港、澳特区的申请 6项)，比去

年增加 24项。经同行评议和科学部工作会议讨论

投票，推荐 20位申请者参加答辩，经评审专家组

会议评审，16位(含港、澳特区 1项)申请人获得

资助，资助经费200万元/项。

国家自然科学基金深化人才资助体制机制改

革，自 2024年开始实施国家杰出青年科学基金项

目结题分级评价及延续资助工作。物理科学一处

收到国家杰出青年科学基金项目(延续资助)申请 5

项。经同行评议、科学部工作会议和评审专家组

会议讨论投票，1位申请人获得资助，资助经费

800万元/项。

国家杰出青年科学基金(含延续资助)和优秀

青年科学基金项目经费均实行包干制。

2.3 重大项目、重点项目、国家重大科研仪器研

制项目(自由申请)情况

2024年物理科学一处受理重大项目、重点项

表2 物理科学一处面上和青年科学基金在四个二级学科中的申请和

资助情况比较

二级学科、项目类别

凝聚态
物理

原子和
分子物理

光学

声学

量子
调控

合计

面上

青年

面上

青年

面上

青年

面上

青年

面上

青年

2024年

申请项数

1710

1298

262

206

998

716

254

190

199

155

5988

资助项数

249

294

39

47

147

161

37

44

29

36

1083

资助率/%

14.56

22.65

14.89

22.82

14.73

22.49

14.57

23.16

14.57

23.23

18.09

2023年

申请项数

1054

1034

200

185

679

671

178

170

136

142

4449

资助项数

225

268

44

49

145

173

39

45

30

37

1055

资助率/%

21.35

25.92

22.00

26.49

21.35

25.78

21.91

26.47

22.06

26.06

23.71

表3 面上、青年科学基金和地区科学基金项目平均资助强度一览表

年份

2024

2023

项目类别

面上项目

青年科学基金项目

地区科学基金项目

面上项目

青年科学基金项目

地区科学基金项目

资助项数

501

582

64

483

572

60

平均资助强度/万元

52.39

30.00

30.94

52.57

29.58

31.12

总经费/万元

26249

17460

1980

25392

16920

1867
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目、国家重大科研仪器研制项目(自由申请)申请

合计 162项，经评审共有 26项获得资助，获资助

直接费用共计10882.88万元。

重大项目：物理科学一处 2024年度公开发布

了“镍基高温超导材料与机理”和“片上通讯波

段量子光源和量子节点”2条项目指南。共收到

2项申请，经学科同行评议和科学部统一组织的会

议评审，共有2项重大项目获得资助，资助直接费

用3000万元。

重点项目：基于物理学科 “十四五”优先发

展领域，经评审专家组修订遴选，物理科学一处

公布了 26 个领域作为 2024 年度重点项目申请指

南。2024年收到重点项目申请 128项，比 2023年

增加 14项。根据同行评议结果，经过科学部工作

会议讨论，推荐 22 个领域的 29 位申请人参加答

辩。经专家组会议评审，最终 20 个项目获得资

助，资助直接费用4780万元，资助率为15.63％。

国家重大科研仪器研制项目 (自由申请)：

2024年度物理科学一处收到 32项申请，与去年基

本持平，基金委根据申请量分配答辩指标，经科

学部工作会议讨论，推荐 5项参加基金委计划局

统一组织的会议评审，其中光学近场显微镜、超

快电子源、经典和量子结构光源和多物理场高通

量器件领域的 4项申请获得资助，资助直接费用

3102.88万元，资助率为12.5％。

2.4 重大研究计划项目申请及资助情况

2024 年，“第二代量子体系构筑与操控”重

大研究计划进入部署的第 5年，根据结余经费和

资助布局情况，发布 2条“重点支持项目”指南，

收到 10项申请。经同行评议和专家组评审，2项

“重点支持项目”获得资助，分别是“冷原子阵列

及其与光学腔强耦合的相干调控研究”和“基础与

应用量子算法研究”，共资助直接费用为600万元。

3 科学基金改革工作情况

3.1 积极探索重大项目立项机制

针对重大类型项目立项建议中存在的“方向

散、内容散、队伍散”等问题，数学物理科学部

充分发挥专家咨询委员会对学科前沿方向的敏锐

感知和学术判断，采取“自下而上”和“自上而

下”相结合的方式进行科学问题凝练。例如，我

国科学家发现新型镍氧化物在高压下表现出超过

液氮温区的高温超导现象，预示着超导物理出现

新的科学前沿，为理解高温超导机理提供了崭新

的研究平台。在这一科学背景下，物理科学一处

组织专家开展调研，针对镍氧化物高温超导研究

的基础科学问题，充分研讨后提出“镍基高温超

导材料与机理”重大项目立项建议。经过严格的

评审程序，该重大项目成功立项，该项目旨在整

合国内优势力量集中攻关，厘清影响镍氧化物高

温超导电性的关键因素，揭示其复杂电子结构的

演化规律，建立镍氧化物高温超导的理论模型，

深化对非常规高温超导机理的共性认识。

3.2 持续推进原创探索计划项目

为贯彻落实党中央、国务院关于加强基础研

究和提升原始创新能力的重要战略部署，物理科

学一处持续推进原创探索计划项目，着力捕捉学

科前沿领域进行部署。例如，物理科学一处组织

领域专家针对“阿秒科学与技术研究”的关键问

题开展研讨，瞄准国际前沿科学竞争高地，实施

了“阿秒电子动力学”原创探索计划专项(指南

引导类)。经过预申请、正式申请、通讯评审和

会议评审，该专项共资助 7个项目，项目直接费

用总计 1670 万元。该原创探索计划项目旨在发

展阿秒电子学的原创性理论和超高时间—能量分

辨的光子—电子—离子多维谱学测量技术，实现

对物质内电子阿秒动力学的高分辨测量和高精度

调控，为物质科学及相关交叉领域的发展提供创

新驱动力。

3.3 适时调整代码体系，持续优化学科布局

按照“符合知识体系逻辑结构、促进知识与

应用融通”的原则，物理科学一处总结代码申请

和资助情况、学术界的意见和建议，在充分调查
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研究和专家论证的基础上，增设“A2015 计算物

理”申请代码。2024年是该代码受理科学基金项

目申请的第一年，收到各类项目申请 479项，占

物理科学一处全部申请项目的 6.88%，批准资助

84 项，占物理科学一处全部批准项目的 6.97%。

其中，收到面上项目申请 235项、青年科学基金

项目申请 166项、国家杰出青年科学基金项目申

请 19项、优秀青年科学基金项目 25项。经评审，

批准资助面上项目 36 项、青年科学基金项目 40

项、国家杰出青年科学基金项目 1项。“A2015计

算物理”申请代码的设立，在物理学科广大科研

工作者群体中引起强烈反响，其项目申请体量反

映了该领域的蓬勃发展潜力，将来需更加注重先

进计算方法的发展和利用先进方法解决物理难题、

引领实验方向的能力，以及注重青年科研人才的

培养，进一步优化人才类项目在该领域的布局。

4 总结与展望

(1) 2024年，在基金委党组的坚强领导下，国

家自然科学基金实施了系列改革措施。国家杰出

青年科学基金实施了结题分级评价和延续资助，

放宽了女性科研工作者申请国家杰出青年科学基

金项目的年龄限制。向港澳地区的依托单位开放

国家杰出青年科学基金项目，同时将优秀青年科

学基金项目(港澳)并入优秀青年科学基金项目，

这两类项目的申请条件和评审流程对港澳和内地

的依托单位保持一致，实行同台竞争、择优支持。

响应党中央对青年科技人才加大支持的号召，扩

大支持优秀本科生和博士研究生科研项目。将原

基础科学中心项目分为 A 类和 B 类两个亚类，B

类项目为 55周岁以下优秀青年科研人员组成的团

队专设“赛道”。以上系列改革举措在 2024年顺

利实施，在科学界引起了巨大反响。

(2) 2025年，基金委将持续推进杜绝评审专家

被“打招呼”行为，严格防范，常抓不懈，营造

公平、清净的评审氛围；进一步优化国家杰出青

年科学基金项目结题分级评价机制和延续资助工

作，改革创新研究群体项目和基础科学中心项目，

在国家重大科研仪器研制项目等重大类型项目立

项机制方面将出台更多改革措施；在创新研究群

体项目、基础科学中心项目、国家重大科研仪器

研制项目评审和资助中将坚决落实各项改革举措，

关注年轻科研人员挑大梁，注重资助水平和执行

质量；不断优化重大类型项目立项机制， 注重

“两条腿走路”，为提高科学基金资助效能赋能；

在原创项目和专项项目中采取多种方式，优势互

补，发挥项目特色和优势；在推动评审专家队伍、

项目负责人年轻化方面下功夫，见实效，实现学

科、人才队伍的可持续发展；在专家评审公正性

方面，注重选取公正的，有责任心、学术水平高

的专家进行评审，避免使用明显偏离公正性的专

家。积极推动和落实其他各领域的各项改革举措。

有关改革举措的实施细则将在 2025年度项目指南

中体现，敬请广大科研工作者予以关注。

(3)“第二代量子体系的构筑与操控”重大研

究计划已实施 5年，围绕“关键量子功能材料的

可控制备与量子态体系的精准构筑”、“量子态精

密探测与操控实验技术及理论方法”、“面向超导

等固态量子计算的研究”以及“新型量子计算体

系和实现方案探索”四个关键科学问题取得了一

系列重要进展，并培养了一批高水平的中青年学

者。2024年，基金委对该重大研究计划进行了中

期评估，评估结果为优秀并获得追加经费。后续

追加经费将主要用于项目集成，旨在进一步挖掘

优势项目的潜力，凝练重点突破方向，组织优势

团队，加强课题之间的直接合作，对核心科学问

题进行联合攻关，推动研究成果的集成和升华。

该重大研究计划 2025年度项目指南将适时发布，

敬请广大科研工作者予以关注。
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